
 

COMUNE DI CICOGNOLO  
PROVINCIA DI  CREMONA 

 
- UFFICIO  TECNICO – 

 

DETERMINAZIONE  N.  9    IN DATA  30.03.2017 
 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI PROGETTAZIONE RIQUALIFICAZIONE E 
MIGLIORAMENTO DELLA VIABILITA’ COMUNALE. AFFIDAMENT O DIRETTO 
(ART.36 C. 2 LETT. A D.LGS. 50/2016) MEDIANTE PROCEDURA PIATTAFORMA  
SINTEL E- PROCUREMENT REGIONE LOMBARDIA –  CIG: Z67 1D53D61.  IMPEGNO 
E LIQUIDAZIONE DELLA SPESA.   
 
L’anno DUEMILADICIASSETTE il giorno  TRENTA,   del mese di  MARZO,  nel proprio 
ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

ADOTTA  la seguente determinazione: 
 
PREMESSO che : 
- con atto di Consiglio Comunale n. 8 in data 06.03.2017 è stata approvata la Nota di 

Aggiornamento al D.U.P. 2017/2019; 
- con atto di Consiglio Comunale n. 9 in data 06.03.2017 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2017/2019; 
- con atto di Giunta Comunale n. 42 in data 06.03.2017 è stato approvato il Programma Risorse e 

Obiettivi Generali per l’anno 2017; 
 

VISTI gli atti: 
• deliberazione della Giunta Comunale n.  41 del  05.06.2014 avente per oggetto 

“Riorganizzazione Uffici e Servizi. Attribuzione all’organo esecutivo delle funzioni gestionali. 
Contenimento della spesa dal 01.06.2014”; 

•  i Decreti del Sindaco con i quali sono stati confermati i titolari di area delle posizioni 
organizzative cui affidare la responsabilità della gestione unitamente al potere di assumere 
impegni di spesa; 
 

DATO ATTO  che risulta necessario provvedere all’affidamento del Servizio di progettazione per 
riqualificazione e miglioramento della viabilità comunale in ambito urbano; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 09.02.2017 avente per oggetto 
“Atto di indirizzo per affidamento Servizio di progettazione”; 
 
RILEVATO  che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il geom. Attilio Biazzi; 
 
DATO ATTO che il suddetto geom. Biazzi non si trova in alcuna delle ipotesi di conflitto 
d’interessi disciplinate dal c.2 dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016; 
 



DATO ATTO : 
- che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai €. 40.000,00 per 

l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute 
nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

- che come previsto dai primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016,in particolare il 
comma.2 recita: 

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.” 
 
VISTO l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e successive modifiche ed 
integrazioni, ai sensi del quale, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 
euro ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, le pubbliche amministrazioni sono tenute a far 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’art. 328, comma 1, del 
Regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. che: 
• il fine che l’amministrazione intende perseguire è la riqualificazione e miglioramento della 

viabilità comunale in ambito urbano; 
• l’oggetto del contratto è il servizio di progettazione relativamente alla  riqualificazione e 

miglioramento della viabilità comunale in ambito urbano;  
• la forma del contratto si concluderà con sottoscrizione di o.d.a.(ordine di acquisto); 
• modalità e scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 

D.Lgs. 50/2016 – Codice dei Contratti e delle Concessioni, utilizzando la piattaforma  e-
procurement SINTEL sviluppata e promossa da Regione Lombardia attraverso l’Agenzia 
Regionale ARCA; 

• le clausole essenziali: prestazione dei  servizi nei termini e nelle scadenze di Legge, con 
pagamento a 30 gg. dalla presentazione di fattura fiscale. 

 
PRESO ATTO: 
• che il Comune di Cicognolo ha aderito alla Piattaforma per l'e-procurement – SINTEL – 

sviluppata e promossa da Regione Lombardia attraverso l'Agenzia Regionale Centrale 
Acquisti(ARCA), la quale consente agli Enti Pubblici Lombardi di effettuare on line procedure 
di affidamento per la fornitura di lavori, beni e servizi, gratuitamente, in completa autonomia e 
nel pieno rispetto della normativa in materia di appalti pubblici; 

• che in data 10.02.2017.2017  alle ore 12.54.41  si è dato avvio, tramite il Sistema telematico 
SINTEL, alla procedura di affidamento diretto  acclarata al protocollo dell’Ente 593 per 
l’affidamento del Servizio di progettazione relativamente alla riqualificazione e miglioramento 
della viabilità comunale in ambito urbano giusta procedura identificativa gara n. 83295878; 

• che il prezzo base d'appalto, per il suddetto servizio è di €. 520,00; 
• che per la presentazione dell'offerta, è stato fissato il giorno 13.02.2017  alle ore 09.00.00, 

termine ultimo per la presentazione del plico informatico contenente l'offerta; 
• che  tramite la piattaforma Sintel ed entro il suddetto  termine l’Arch. Claudia CE’ avente lo 

Studio tecnico in Cicognolo (CR) C.na Casa Marza, 3 – Partita IVA: 01518780190 - ha 
presentato la propria offerta (ID: 1486759007029) in data 10.02.2017  alle ore 21.36.47;  
 

VISTO  il Report della procedura di Servizio n. 83295878 depositato agli atti, contenente la 
documentazione amministrativa e l'offerta economica, risultato conforme a quanto dichiarato in 
sede di gara e a quanto previsto dalla vigente normativa; 
 
CONSTATA  la regolarità della procedura di affidamento; 



DATO ATTO  che è stato acquisito il  seguente CIG: Z671D53D61; 
 
DATO ATTO  di aver verificato la regolarità contributiva; 
 
RITENUTO  opportuno quindi, prendere atto del citato Report e procedere all'affidamento all’Arch. 
Claudia CE’ avente lo Studio tecnico in Cicognolo (CR) C.na Casa Marza, 3 – Partita IVA: 
01518780190 – del Servizio di progettazione relativamente alla riqualificazione e miglioramento 
della viabilità comunale in ambito urbano, per un importo di  €. 520,00; 
 
VISTO l’art. 1 comma 629 della Legge 190/2014 con il quale si dispone  che,  per le cessioni di 
beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli Enti Pubblici Territoriali,  l’Imposta 
sul valore  aggiunto venga versata dai medesimi secondo le modalità e i termini fissati con decreto 
del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con atto di Consiglio Comunale n. 
44 in data 21.12.2015; 
 
VISTO  il vigente Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e 
forniture, approvato con atto di C.C. n. 25  del 06.10.2008 integrato con atto di C.C. n. 31 del 
16.12.2010; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 
DATO ATTO: 
• che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere preventivo favorevole in merito 

alla regolarità contabile e ha  rilasciato preventivamente il visto favorevole attestante la 
copertura finanziaria, come previsto dall’art. 4  commi 1 a) - b) – c) del vigente Regolamento di 
Contabilità approvato con atto di C.C., n. 44 del 21.12.2015; 

• che il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. – TUEL, ha dichiarato che il programma dei conseguenti pagamenti 
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015(c.d.Legge di stabilità 
2016). 

• che verranno altresì assolti tutti gli obblighi previsti dall’art. 18  del DL 22.06.2012 n. 83, 
convertito nella Legge 07.08.2012 n. 134; 
 

D E T E R M I N A  
 
1. DI APPROVARE  le premesse esposte in narrativa; 



2. DI STABILIRE,  in attuazione di quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che: 
• il fine che l’amministrazione intende perseguire è la riqualificazione e miglioramento della 

viabilità comunale in ambito urbano; 
• l’oggetto del contratto è il servizio di progettazione relativamente alla  riqualificazione e 

miglioramento della viabilità comunale in ambito urbano;  
• la forma del contratto si concluderà con sottoscrizione di o.d.a.(ordine di acquisto); 
• modalità e scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 

D.Lgs. 50/2016 – Codice dei Contratti e delle Concessioni utilizzando la piattaforma  e-
procurement SINTEL sviluppata e promossa da Regione Lombardia attraverso l’Agenzia 
Regionale ARCA; 

• le clausole essenziali: prestazione dei  servizi nei termini e nelle scadenze di Legge, con 
pagamento a 30 gg. dalla presentazione di fattura fiscale. 
 

3. DI APPROVARE  l'aggiudicazione provvisoria della procedura n. 83295878  per il servizio 
sopra specificato all’Arch. Claudia CE’ avente lo Studio tecnico in Cicognolo (CR) C.na Casa 
Marza, 3 – Partita IVA: 01518780190; 
 

4. DI AGGIUDICARE  definitivamente l'affidamento del servizio sopra descritto all’Arch. 
Claudia CE’ avente lo Studio tecnico in Cicognolo (CR) C.na Casa Marza, 3 – Partita IVA: 
01518780190  al costo di €. 520,00 (contributi cassa previdenziale di competenza compresi); 

 
5. DI IMPEGNARE  e liquidare  ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la 

somma di €. €. 520,00 (contributi cassa previdenziale di competenza compresi), procedendo sin 
da subito alla registrazione nelle scritture contabili e imputando le somme alla Missione 1 
Programma 6 Tit. 1° macroaggregato 03  Cap. 10460 Gestione Competenza del Bilancio 
2017/2019, che offre la voluta disponibilità; 

 
6. DI DARE ATTO  DI DARE ATTO  che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 

31.12.2017; 
 

7. DI DARE ATTO  che il servizio  in parola è soggetto alle disposizioni di cui all’art. 1, comma 
629 della Legge 190/2014 che dispone per le cessioni di beni e le prestazioni di servizio 
effettuate nei confronti degli Enti Pubblici Territoriali che l’Imposta sul valore  aggiunto venga 
versata dai medesimi secondo le modalità e i termini fissati con decreto del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze; 

 
6) DI INCARICARE  l’ufficio di ragioneria alla liquidazione, previa verifica dell’avvenuta 

prestazione di servizio, all’acquisizione della regolarità contributiva, e all’acquisizione della 
fattura elettronica attraverso il sistema SDI.- 
 

La presente determinazione: 
 anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 

all’Albo Pretorio comunale da oggi per 15 giorni consecutivi. 
 Comportando impegno di spesa sarà trasmessa la responsabile del servizio finanziario per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183 del 
D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è il geo. 
Attilio Biazzi. 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  TECNICO  
             IL SINDACO 
             F.to: BERGAMASCHI Angelo 



COMUNE  DI CICOGNOLO  
Provincia di Cremona 

 
       Allegato alla Determinazione U.T. 
        n. 9  del  30.03.2017 

 
OGGETTO:  SERVIZIO DI PROGETTAZIONE RIQUALIFICAZIONE E MIGLIO RAMENTO 
DELLA VIABILITA’ COMUNALE. AFFIDAMENTO DIRETTO (ART .36 C. 2 LETT. A D.LGS. 
50/2016) MEDIANTE PROCEDURA PIATTAFORMA  SINTEL E- PROCUREMENT REGIONE 
LOMBARDIA –  CIG: Z671D53D61.  IMPEGNO E LIQUIDAZIO NE DELLA SPESA. 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 
Il sottoscritto, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole attestante la regolarità  e la 
correttezza dell’azione amministrativa dell’atto in oggetto, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del  
D.Lgs. 267/2000. 
Cicognolo, lì   30.03.2017 
     IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
        IL  SINDACO 
                  F.to: BERGAMASCHI Angelo 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA  

 
Il sottoscritto, Responsabile del Servizio Finanziario: 
• esprime parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del  D.Lgs. 

267/2000; 
• ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL,  dichiara che il programma 

dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015(c.d.Legge di stabilità 
2016) e s.m.i.; 

L’impegno contabile presunto di €. €. 520,00 (contributi cassa previdenziale di competenza compresi) 
è registrato alla gestione competenza del Bilancio 2017/2019 alla Missione 1 – Programma 6 – Titolo 1 – 
Macroaggregato 03 - Capitolo 10460/1 che offre la voluta disponibilità. 
 
Nella Residenza comunale,  30.03.2017 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FINANZIARIO 

            F.to: GILARDI CLARA 
 
 

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, 
viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Informatico del Comune  per rimanervi quindici giorni 
consecutivi. 
Cicognolo, lì 22.05.2017 
           IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
                  F.to: Dott.sa Carolina CAPPELLI 


